P. 1

Autore: Rev. P. Beniamino della SS. Trinità

DE VITA RELIGIOSA RENOVANDA

13/61

Tractationem in duas partes dividimus: unam doctrinalem, alteram
practicam.

I

PARS DOCTRINALIS

Antequam de ipsa "renovatione accommodata" vitae religiosae agamus,
necessarius videtur recollere praecipuas notiones necnon principia
fundamentalia theologica et iuridica quibus vitae religiosa innititur.
Ideo dicimus:

- 1° De vita religiosa.
- 2° De varietate vitae religiosae.
- 3° De spiritu et de legibus religionum.
- 4° De ipsa renovatione vitae religiosae.

1. DE VITA RELIGIOSA

A. - Sub aspectu theologico.

Cum religio sit "virtus per quam aliquis ad Dei servitium et
cultum aliquid exhibet, ideo antonomastice religiosus dicuntur illi
qui se totaliter mancipant divino servitio, quasi holocaustum Deo
offerentes" (II,II/186/1).

Vita religiosa igitur est illa quae aliquis, ductus divinae vocatio-
nis, se totaliter mancipat et consecrat Dei servitio (II,II/
186/1 ad 2).

Haec autem "traditio sui" Deo ad Eius servitio mancipatio fit per vota religiosa, quae sunt provisiones Deo factae, ideo actus virtutis religionis quibus homo se totaliter consecrat Deo et totam suam vitam Deo tanquam holocaustum offeri.

Vota vero religiosa tanquam obiectum habent effectivam observationem consiliorum evangelicorum: vi votorum religiosus tenetur uti consiliis evangelicis tanquam mediis seu instrumentis, pro ipso obligatoris, ad promptius et securius perfectionem christianam assequendam.

Perfectio autem christiana consistit principaliter et essentialiter in plenitudine caritatis (habitualis et pro posse actualis, internae et externae) erga Deum et proximum: "consistit....principaliter spiritualis vita in caritate, quam qui non habet, nihil esse spiritualiter reputatur.... Simpliciter ergo in spirituali vita perfectus est qui est in caritate perfectus" (S.Th. De perfectione vitae spiritualis, cap. 1; II,II/184/1 ad 2).

Hanc tamen plenitudinem caritatis, qua principaliter perfectio christiana constituitur, necessario comitari debent perfecta actus fidei, spei necnon virtutum moralium, sub impetu dynamico caritatis et ductu Spiritus Sancti.

Immo plenitudo caritatis necessario supponit puritatem totalem animae, ita ut affectus hominis avertatur ab omnibus quae fervorem caritatis impedire possunt.

Ad huiusmodi perfectionem caritatis omnes christiani tendere debent per impletionem praeceptorum, quod includit ut habeant et colant "spiritum" saltem consiliorum evangelicorum, ut scilicet saltem affective renuntient bonis creatis quae caritatis plenitudinem impedire possunt.

Attamen non omnes christiani tenentur uti observatione effectiva

conciliorum evangelicorum tamquam instrumenta ad perfectionem consequendam. Haec specialis obligatio existit solum pro religiosis seu pro his qui per vota se adstringunt renuntiandi non solum affective sed et effective omnibus quae impedire possunt quominus eorum affectus totaliter tendat in Deum per caritatem perfectam. "Huiusmodi autem sunt tria: primus quidem cupiditas exteriorum bonorum, quae tollitur per votum paupertatis; secundum autem est concupiscentia sensibilium delectationum inter quas praecellunt delectationes venereae, quae excluduntur per votum continentiae; tertium autem est inordinatio voluntatis humanae, quae excluditur per votum obedientiae (II,II/187/7

Quapropter nunquam satis religiosa dicetur fundamentalem ac propriam obligationem eorum consistere in continua tendentia ad perfectam caritatem adipiscendam per observationes votorum paupertatis, castitatis et obedientiae; "secundario et instrumentaliter perfectio consistit in conciliis quae omnia sicut et praecipua ordinantur ad caritatem" (II,II/187/3).

Observatio votorum est pro religioso medium obligatorium et instrumentum efficax ad plenitudinem caritatis tamquam finem consequendam. Ex quo liquet "animum" vitae religiosae esse desiderium ardens ac constans continuum perveniendi ad caritatem perfectam, "quae unit nos Deo" (II,II/187/1). Et haec plenitudo caritatis est maximum bonum spirituale et supernaturale cui homo tendere potest in hac vita et ad procurandum tale bonum (nempe perfectionem et sanctitatem) ipsa Ecclesia a Christo Domino instituta est.

Nunc vero vota religiosa, quibus aliquis tendat ad perfectionem christianam ac totam vitam suam Dei servitio mancipat, sunt etiam elementa constitutiva status religiosi. Status aliquidem indicat stabilitatem in modo vivendi seu firmam conditionem vitae. Insuper haec stabilitas vitae religiosae ex ipsis votis oritur, quibus vivens in quantum ad se spectat, se totaliter et perpetuo in Dei servitium man-

cipat ac consecrat, etiam ex parte Ecclesiae, iuridice loquendo, professio votorum temporanea esse potest. In intentione autem votentis unius professio religiosa ut perpetua consideranda est. Consecratio totius vitae Deo et Ecclesiae est intentionaliter definitiva, etiamsi religiosus filialiter acceptat experimentum temporaneum a lege ecclesiastica prudenter impositum. At intentio votentis est ut, quando Ecclesia hoc permittet, professio temporanea, definitiva ac perpetua fiet.

Iamvero cum quis in statu religioso ponitur per eadem vota quibus totaliter ac definitiva Deo consecratur et ad perfectionem caritatis consequendam speciali modo obligatur, ideo status religiosus est status quoque perfectionis acquirendae.

B. - Sub aspectu iuridico.

Per se, abstracte loquendo, nihil impedit quominus vota observandi consilia evangelica, quae status perfectionis et status religiosum constituunt, a singulis, tanquam persona privata, coram Deo emittantur.

Ecclesia tamen haec privata vota non agnoscit tanquam iuridicum status religiosum et perfectionis constituentia.

Ut vota talem iuridicam efficaciam sortiantur, oportet ut emittantur modo sociali et externo, a votente prout est membrum alicuius societatis externae, ab Ecclesia iuridice agnita; ideoque necesse est ut vota in solemnem publicam praesententur. Solum sancitio totius vitae Deo ex votis publice orta fit consecratio publica vitae, scilicet a legitima auctoritate (sive iurisdictionali sive saltem dominativa) Ecclesiae acceptata et sancita, ita ut consecratio vitae ex his votis publicis proxime diversa sit ab illa quae solum votis privatis efficitur. Vota publica obligant non solum erga Deum sed et coram Ecclesia et ipso Instituto in quo emittuntur.

Per vota publica vita religiosa inseritur modo quodam speciali in Corpore mystico Christi, ac Ecclesia sua legitima auctoritate haec

vota nomine Dei accipit atque materiam eorum concrete determinat, Regulas et Constitutiones Institutorum approbando.

Exinde fit ut familiae religiosas locum quendam distinctum et honorificum obtineant in Ecclesia Dei.

Attamen iste Ecclesiae interventus publicus admittit varios gradus iuxta formam iuridicam veterum quae emittuntur.

Siquidem dantur in Ecclesia Dei vota stricte publica, quae fiunt in religionibus et haec vota constituunt vitam religiosam stricte dictam in sensu can. 488, 1^o: " Nomine Religionis venit societas a legitima ecclesiastica auctoritate approbata, in qua sodales, secundum proprias ipsius societatis leges, vota publica, perpetua vel temporaria, elapso tamen tempore renovanda, nuncupant, atque ita ad evangelicam perfectionem tendunt".

At etiam nuncupantur in Ecclesia vota non stricto sensu publica, quae tamen sunt externa (semi-publica)^{et} quae constituunt vitam Deo totaliter consecratam et statum perfectionis, sed non statum religiosum iuridice stricte dictum.

Haec vota semi-publica emittuntur in Societatibus sine votis publicis ab Ecclesia, recognitis (can. 573) et in Institutis saecularibus.

2. DE VARIETATE VITAE RELIGIOSAE

Dari in Ecclesia varietates non solum status perfectionis sed et Institutorum ad eundem perfectionis statum pertinentium, omnibus compartum est.

Sane omnia haec Instituta inter se quaedam elementa communia habent: eorum nempe sodales, a Deo vocati, tendunt ad eandem caritatis plenitudinem per observationem consiliorum evangelicorum, votis sanctitatis, sub ductu legislationis canonicae generalis Ecclesiae. Hoc sem-

su finis primarius cuius Institutorum est consecutio perfectionis christianae et sanctificationis suorum membrorum.

Diversitas igitur Institutorum non provenit ex hoc fine primario, communi, sed ex fine secundo et specifico quem unusquisque religiosa familia sodalibus suis proponit, salvo semper fine primario omnibus Institutis communi.

A. - De fine specifico.

Hic finis secundarius qui missionem propriam^a singulis Institutis in Ecclesia complendam determinat, provenit ex modo particulari quo Fundator, divina vocatione ductus, commune ideale perfectionis caritatis conceperit, in ipsa caritatis perfectione magis attendendo ad unum determinatum adiectum, quin tamen alia elementa directe excludat.

Perfectio enim caritatis constituitur imprimis ex actibus interne dilectionis sed et caritate affectiva, interna erga Deum et proximum, et simul requirit caritatem activam seu actus externae quibus gloria Dei externae quaeritur ac proximi miseriae per benevolentiam sublevantur.

Iamvero quaedam Instituta membris suis proponunt tanquam finem proprium assequendum potius activitates internas caritatis theologicae erga Deum et proximum; sunt Instituta vitalis contemplativae.

Alia vero magis attendunt ad activitates externas caritatis, quin tamen caritatem internam excludant; sunt Instituta vitalis activae.

Alia tandem Instituta ad utraque exercitia caritatis attendunt, ita tamen ut opera externa (vitalis activae) ex plenitudine contemplationis et caritatis internae proveniant. Talia Instituta profitentur vitalis mixtae (II, II/186/8).

Minus recte tamen dicitur vitam contemplativam tendere ad dilectionem Dei et ad unionem intimam cum Deo, vitam autem activam ad dilectionem proximi, cum in omni vita perfectionis diligi debent et Deus et proximus.

Hoc sensu non potest haberi vera perfectio christiana quae sit tantum se mere personalis; sed perfectio semper simul personalis est et socialis. Quicumque religiosus qualiscumque Instituti sive vitae contemplativae sive activae aut mixtae, qui non sese sanctificat pro corpore sociali Ecclesiae neque se sanctificare potest pro semetipso.

Quapropter vita etiam mere contemplativa non excludit sollicitudinem apostolicam, immo quam maxime apostolica est. Ipsa enim oratio continua, quam comitari debet immolatio abscondita suscipiens, est signal eodemque tempore medium perveniendi ad unionem intimam cum Deo ac influxum apostolicum exercendi in totam Ecclesiam: "Ille qui orat pro alio, nihil agit erga illum pro quo orat, sed solum erga Deum" (II,II/181/3 ad 3). Ita verum est vitam contemplativam "soli Deo" vacare (II,II/168/2). Contemplatio supernaturalis Dei, ex suprema motivatione interna fidei et caritatis procedens, est maximum bonum supernaturale quod homo consequi potest in hac vita, et hoc quid non solum pro seipso sed et pro tota Ecclesia Dei. Nihil nobilius habetur neque profundius in Ecclesia quam illa interior vitalis assimilatio et transformatio animae in Deo per amorem. Est enim expressio maxima vitae et sanctitatis Ecclesiae, qua supra iura Dei agnoscuntur et gloria eius quaeritur.

Similiter vita activa, in qua prevalent activitates externae beneficentiae in servitium proximi, quae producunt directe ac praecipue bona humana in quantum necessaria sunt et utilia ad bona gratiae hominibus communicanda, etiam haec vita activa indiget exercitiis internis orationis quibus intimitas cum Deo alitur, a qua activitates externae seungi non debet.

Bona haec humana quae directe per activitates externas procurantur sunt: v.g. instructio, sanitas corporalis, opera socialia, recreativa etc.

Immo in vita activa haec externa caritatis opera fiunt instrumentum et causa sanctificationis personalis agentis.

Ceteroquin hoc non contradicit axiomatici: "Vita interior est anima apostolatus". Imprimis quia ipsa actio apostolica externa est actus caritatis theologice erga Deum et proximum. Sed praesertim quia, si vir apostolicus consideratur psychologicus, cum suis defectibus et imperfectionibus moralibus et concrete in circumstantiis in quibus de facto activitatem externam exercere debet, tunc oratione et vita interna quam maxime indigere videtur, ne activitas eius externa vere humana fiat etque careat vera supernaturali efficacia ad bona non solum naturalia proximo procuranda sed et per bona humana ad salutem animum pertinere possit.

Eae de causa apostolus in vita activa indiget debita et accurata praeparatione spirituali per orationem et vitam interiorem procuranda, ut Deus non solum de iure sed de facto primus obiectum caritatis remanere possit. Indiget quoque apostolus directione spirituali adaptata quae illum adiuvet ad acquirendam conscientiam de valore sanctificante activitatis externae et illum doceat practice quomodo per puritatem cordis et mentis fieri possit ac remaneat "in actione contemplativa".

Quod autem vitam mixtam attinet, versatur imprimis et praecipue circa activitates internas caritatis Dei et proximi, et in hoc convenit cum vita contemplativa. At simul attendit ad determinata quaedam opera caritatis externas, praesertim ad illa quae "ex obiecto" mixta sunt, scilicet quae consistunt in communicando aliis ipsam cognitionem et ipsam amorem Dei, contemplati ac dilecti: "Contemplata (contemplationem) aliis tradere" (II,II/188/6). In vita mixta unio

inter vitam contemplativam et activam provenit ex natura, ex obiecto ipsius activitatis externae, quae est vere "apostolica", tendit scilicet directa ad communicanda proximo non bona humana sed bona gratiae, "ad spiritualem animae salutem procurandam" (II,II/188/4). Veritas divina et bona gratiae ab apostole in vita mixta aliis communicantur quia cesset eius contemplatio veritatis. In hac vitae religiose forma, opera apostolica nasci ac provenire debent ex ipsa interna caritate contemplativa atque ad hanc in aliis suscitandam docere debent, tanquam ad finem plus minuse immediatum.

Hac de causa vita mixta exercet activitatem apostolicam specialem, propriam atque Ecclesiae utilissimam, ac sub hoc aspectu: "subvenire praelatis in ministerio est proprium huiusmodi religionis" (II,II 188/4 ad 2).

Activitates propriae vitae mixtae praecipuae sunt:

- a) praedicatio verbi Dei, diffusio veritatis supernaturalis ore et scripto, ad exemplum magorum Doctorum Ecclesiae: S. Thomae Aquinatis, S. Bonaventurae, S. Ioannis a Cruce etc. - Hoc nobilissimum munus diffundendi veritates fidei respondet exigentia profundis hominum nostri temporis;
- b) communicatio ipsius gratiae per sacramentorum administrationem, praesertim in sacramento poenitentiae (II,II/188/4);
- c) directio spiritualis animarum qua magis immediate procuratur earum progressus in vita spiritali et sanctificatio. Haec spiritalis directio quae in sacerdote profundam doctrinam et experientiam supponit, prohi dolor!, saepe deest in omnibus caetibus: apud laicos, sacerdotes et...religiosos.

Tandem animadvertere oportet intimam unionem existere inter finem primarium commune vitae perfectionis et finem specialem, secundarium unicuiusque instituti. Finis generalis vitae religiose in aliquo Instituto consequitur solum per assuetionem finis proprii, secun-

derii, qui "specificat", determinat finem generalem, illum concrete exprimit et in effectum deducit. Quando remittitur tendentia ad finem proprium, eo ipso remittitur tendentia ad perfectionem caritatis. Quapropter in veram equivocacionem labunt illi qui asserunt suffice- re observare vota religiosa et omnia alia esse superflua aut saltem mini- mi momenti in Instituto. Hoc falsus est, quia ipsa vota religiosa ob- iectum concretum et specificum sortiuntur ex fine proprio et specifico quem Institutum se proposuit assequendum.

B. - De exercitiis propriis Institutorum.

Finis specificus Institutorum influit quam maxime in ordinatio- nem practice totius vitee comunis et apostolatus operum in singulis Institutis stabilieudas.

Unaquaque forma vitee religiosae, sive contemplative sive acti- vae aut mixtae, sibi vindicat non solum selectionem operum exercendo- rum, verum etiam propriam ordinationem, iuridicam et practicam, vitee regularis cum exercitiis fini specifico Instituti apprise adaptatis.

Haec exercitia sunt media et instrumenta quibus sodales Instituti, singillatim ac collective sumpti, uti tenentur ad consequendum finem suum specificum et ad proprias misiones, vocacionis suae con- sentaneas, in Ecclesia complendas.

Talia autem exercitia, seu media, ex eorum relatione plus minus- ve necessaria et immediata cum finis specifici consecrationis opportune distinguuntur in principalia et secundaria.

Ita vitee contemplative exercitia principalia, quae constituunt "viteam contemplativam canonicam" sunt: praxis orationis liturgice et privatae, silentium, poenitentia, clausura, solitudo etc.

Vitee activae exercitia propria sunt, praeter exercitia spiri- tualia ad viteam interiozem fovendam (meditatio, examen conscientiae,

etc.) varias formas beneficentiae, uti instructio et educatio puerorum, cura sanitatis, opera caritativa et socialia omnis generis etc.

Vitae mixtae exercitia propria sunt; studium praesertim rerum divinarum, oratio liturgica et mentalis, recollectio etc.... et insuper opera directe et ex obiecto apostolica uti; praedicatio et diffusio verbi Dei, administratio sacramentorum, directio spiritualis.

Ordinatio concreta et dispositio practica omnium exercitiorum et medicorum principalium et secundariorum in aliquo Instituto constituunt physionomiam et disciplinas regulares proprias uniuscuiusque Instituti.

Valde tamen notandum est selectionem unius alteriusve medii seu exercitii prae aliis, vel maior instantia in uno alterove elemento disciplinae regularis (v.g. in oratione mentali, vel in apostolata apud exteras missiones, in cultu liturgico, vel in apostolata prelii) locum dare ulteriori varietati et multiplicitati Institutorum, etiam intra ambitum eiusdem generis vitae (contemplativae, activae aut mixtae

Cavendum tamen est ne nimis multiplicentur Instituta: "ex multitudine religionum induceretur confusio, si ad idem et eodem modo diversae religiones essent absque necessitate et utilitate (II,II 186/1 ad 4).

C. - De legibus propriis Institutorum.

Finis specificus et ordinatio practica medicorum ad finem specificum et commune consequendum exprimentur concrete in legibus et traditionibus propriis Instituti (in Regula, Constitutionibus, scriptis Fundatoris). Leges propriae, ab Ecclesia sancitae et approbatae, modo iuridico determinant finem specificum et exercitia propria Instituti, ideoque modalitates quoque et obligationes concretas determinant veterum, quibus tota vita sodalium Deo et Ecclesiae mancipatur in conformitate cum propria eorum vocatione.

3. DE SPIRITU ET DE LITTERA LEGUM

Nostris diebus usape sermo fit de spiritu religioso sive in genere sive alicuius Instituti in particulari, et de legibus quibus spiritus exprimitur. Non raro etiam spiritus Instituti et "littera" suarum legum inter se quasi sibi invicem adversantia proponuntur.

Spiritus religiosus evidenter denotat elementum internum, theologium commune et generale vitae religiosae. Consistit, ex parte intellectus, in modo concipiendi perfectionem caritatis ut assequendam per observationem vectorum; ex parte voluntatis vero, in dinamica eius tendentia ad hanc idealem conceptionem vitae religiosae assequendam et in praxi reducendam.

Spiritus autem proprius alicuius religionis consistit in modo concipiendi caritatis perfectionem in conformitate cum fine suo specifico et cum mediis (exercitiis) propriis, necnon in dinamica tendentia ad hunc finem specificis mediis consequendum, ita ut Institutum proprias específicas missionem in Ecclesia complere valeat.

Spiritus alicuius religionis est igitur eius modus proprius cogitandi, volendi et agendi. Est elementum internum, spirituale imo et supernaturale, quod provenit a gratia propriae vocationis a Deo acceptae. Et cum spiritus sit elementum immateriale, ideo et immutabile est et maxime vitale. Est velut lux et calor quae vim suam dynamicam imprimunt in tota vitae consecrationis Dec. Quapropter mutatio spiritus alicuius Instituti constitueret ipsam eiusdem mortem et destructionem.

Complexus legum et traditionum afferunt expressionem externam, "litteralem" huius spiritus proprii religionum, atque iuridice ordinat disciplinam externam Instituti et sodalium, attendendo ex una parte ad finem specificum ad missionem, et ex alia parte ad circumstantias temporum, quae mutabiles sunt, et de facto mutantur.

Quapropter, firmo exstante spiritu, quaedam accessoria in legibus et traditionibus Instituti mutari possunt et quandoque mutari debent et accommodari novis necessitatibus et conditionibus temporum in quibus vita Instituti evolvitur.

Non omnia autem mutari possunt in legibus, cum quaedam essentialia in ipsis existant quae habent connexionem necessariam cum ipso spiritu Instituti [v.g. praescriptiones circa orationem in Institutis vitae vere contemplativae].

Leges se habent ad spiritum sicut in homine corpus se habet ad animam; ad invicem unendi sunt, non separandi. Leges et traditiones debent observari cum convictione interiori ac spiritu supernaturali. Sicut homo non potest vivere per animam nisi principaliora saltem organa corporis habeat, ita in Instituto religioso spiritus, seu forma eius specifica, nequit subsistere quin essentialia legum immutata remaneant.

At sicut vita hominis non exigit integritatem omnium eius membrorum, ita etiam vita propria seu spiritus Instituti non exigit integritatem seu immutabilitatem omnium legum et traditionum. Quinimo conservatismus absolutus hac in re conduceret ad exaggeratum iurisdictionem, atque saepe fieret impedimentum pro ulteriore expansione vitalitatis Instituti in mundo et in Ecclesia.

Non cuicumque religioso fas est determinare quaedam essentialia, ideoque immutabilia sunt in propria familia religiosa. Hoc tantum fas et munus est Superiorum Instituti (vel peritorum virorum ab ipsis legitime delegatorum), ad normas Constitutionum, sub ductu ipsius auctoritatis Ecclesiae, cui competit fas mutationes in legibus Institutorum adprobandi.

Ad has mutationes determinandas et eligendas oportet ut quis bene distinguere possit inter essentialia et accessoria, quod tuto fieri nequit nisi ab illis qui diu spiritum proprium vixerunt, leges observant, atque experientiam exercitiorum et operum Instituti practice acquisierunt. Ad hoc multum quoque confert cognitio operum

Fundatoris necnon traditionum proprias familiae, quas demonstrant quomodo decursa temporum in variis legibus spiritus specificus Instituti expressus fuerit.

4. DE VITAE RELIGIOSAE RENOVATIONE

Renovatio per se indicat novitatem relate ad statum praeteritum; idem est ac in pristinum restitutio, non vero innovatio nec emancipatio.

Quando agitur de vita religiosa renovatio per se significat reditum ad pristinum fervorem. Ipse vero reditus supponit Institutum a primitivo fervore aliquatenus saltem deflexisse. Sub hoc aspectu renovatio vitae religiosae est restauratio a defectibus irreptis, nova affirmatio voluntaria primitivi fervoris, non vero mitigatio nec relaxatio.

Historice constat quantum Ecclesia decursa saeculorum varia reformationis tentamina foverit sive illa in sinu ipsorum Institutum excitando sive novae familiae eiusdem sed ferventioris spiritus fundando.

Ultimis hiece annis sub influxu rapidae evolutionis conditionum mundi et societatis, ubicumque ac in fere omnibus partibus vitae humanae, ponitur quaestio de accommodatione, de adaptatione vitae novae temporum exigentia.

Ita etiam, praesertim sub Pontificatu Pii Pp. XII, exorta est quaestio in Ecclesia de renovanda et adaptanda vita religiosa. Huius sollicitudinis argumentum prestat celebratio congressus generalis "de accommodata renovatione quoad statum perfectionis professionem", Romae 1950.

In hoc problema dilucidando imprimis praes oculis habendum est accommodationem non idem esse ac renovationem, de qua supra. Renovatio indicat restorationem primitivi spiritus ac fervoris, dum

accommodatio significat quaedam mutationem et adaptationem vitae religiosae novis exigentiis et circumstantiis evolutionis mundi hodierni.

Ex his autem quae supra diximus de varietate et de spiritu religionum, liquet iam hanc accommodationem concipi non posse tamquam mutationem in ipso spiritu proprio Institutorum neque in praescriptio-nibus legum quae necessario cum proprio eorum spiritu connectantur. Haec omnia sunt essentialia et constitutiva vitae propriae, ideoque mutatio in his sequebatur transformationi substantiali, morti et destructioni Institutum.

De facto historia vitae religiosae non docet Ecclesiam potius novas religiones instituisse, magis exortis novis temporis necessitatibus congruentem, quam mutasse essentialiter veteres religiones iam existentes. Ipse quoque Pius XII pluries manifestavit necessitates pro Institutis religiosis ut proprium ac primitivum spiritum Fundatorum fideliter colant retineantque. (Cfr. Epist. Apost. "Nostri profecto" ad Praepositum Generale S.J., 6/7/1940; - Alloc. "Alta gradita voce" ad Sodales S.J. 27/4/1941 - Alloc. "Una grande letizia" ad Institutum E.M.V. ab Assumptione, 19/5/1946 etc.).

Si igitur quaedam accommodatio vitae religiosae facienda est, haec non potest fieri nisi in elementis accessoriis, sive quoad disciplinam Institutorum, sive quoad methodum opera apostolica exercendi, ut haec magis consentanea reddantur novis Ecclesiae et mundi necessitatibus, dummodo hae exigentiae legitima sint nec spiritui christiano aut spiritui proprio Institutorum in periculum adducant.

II

PARS PRACTICA

Remanet igitur ut inquiremus: 1° quomodo in hodierna vita religiosa defectus irrepperint, qui reformatione indigeant; 2° quomodo in legibus et traditionibus mutanda et accommodanda sint; 3° quomodo media practica suggeri possint ad restorationem et accommodationem vitae religiosae promovendam.

1. - DE DEFECTIBUS RESTAURANDIS

Defectus, prout novèrim, magis universales et maioris momenti, quos etiam leccorum Ordinarii et religionum Praepositi testati sunt, sequentes mihi videntur esse:

A) - Non satis aestimatur vitae religiosae finis communis et primarius qui in perfectione et sanctitate acquirenda consistit.

Iste defectus invenitur non solum apud fideles et sacerdotes dioecesanos, verum etiam apud ipsos religiosos, praesertim vitae activae et mixtae, qui vitam religiosam considerant non ut scholam perfectionis sed ut organizationem ad apostolatam externum efficacius exercendum.

B) - Religiosi inficiuntur spiritu mundano, qui refugit a mortificatione et a cruce Christi; mortificatio tamen et abnegatio necessario includuntur in observatione votorum substantialium paupertatis, obedientiae et castitatis.

C) - Religiosi non satis amant nec pretio aestimant spiritum peculiarem proprii Instituti. Ita conspicimus plures religiosos, imò et integra Instituta quae incumbunt activitatibus prorsus alienis a praesens intentione Fundatricis sui Fundatricis. Sodales diversorum Instituti-

tutorum omnia fere et eadem opera exercent, et saepe sine debita competentia et preparatione.

D) - Defectus abnegationis manifestantur praesertim in observantia voti et virtutis obedientiae. Obedientia concipitur, non tam ut submissio voluntaria praecipit Superiorum ex motivo supernaturali praestita, quam ut executio dispositionum quae communi consensu inferiorum "democretice" decidantur.

Iste obedientiae supernaturalis defectus non raro provocatur a defectu exercitii auctoritatis ex parte Superiorum, qui ex timore ex debilitate, aut ex aliis motivis, non amplius praecipere sed tantum conciliare audent.

E) - Quod paupertatis votum attinet, non solum paupertas individualis laeditur (v.g. in modo itinerandi, feriendi, modernis inventis utendi etc...) sed non satis attenditur ad paupertatem socialis tuendam in vi communi (v.g. in aedificiis construendis, etiamsi non directe ad opera apostolica exercentia destinantur).

F) - Non satis sensitivus vinculum coram Deo contractum per vota perpetua, immo et solemnia, a quibus nimis frequenter religiosi dispensationem petunt.

Licet hic indicare periculum vacuum faciendi praxi votorum paupertatis et obedientiae in quibusdam Institutis saecularibus. Talia Instituta indubitanter observantiam paupertatis et obedientiae aliter ordinare debent ac religiosas proprie dictas. Attamen serio attendendum est ut professio horum votorum authenticam significationem et reale obiectum habeat et conservet.

G) - Observantia regularis fere impossibilis evadit in domibus ubi pauci admodum religiosi degunt, sicut et in domibus quibus ministerium parochiale conceditur est, praesertim quando Institutum ex propria vocatione huic parochiali ministerio non incumbit, cum haec temporari-

bus hoc ministerium multiplices activitates sociales et caritativas exposulet, praesertim in magnis civitatibus.

H) - Non pauca Instituta negligere videntur constitutionem provinciarum religiosarum pro sodalibus indigenis, etiam in nationibus ubi iam a saeculis domus Instituti existunt (v.g. in America Latina).

2. - DE HIS QUAE ACCOMMODANDA SUNT

A) - In Constitutionibus adsunt praescriptiones obsoletae, quae de facto non observantur nec observari possunt, utpote redolentes circumstantias et modos agendi temporum praeteritorum (v.g. quaedam vestes, itinera etc.).

B) - Praesertim methodi apostolici adaptandi sunt non solum per usum medicorum technicarum hodierni temporis, ubi utile videtur, sed etiam per maiorem adaptationem mentalitati hominum nostri temporis (v.g. in modo praedicandi Dei) quin tamen ullo modo cedatur spiritui naturalistico, alieno ab Evangelio.

C) - Hoc logice secumfert maiorem et specialem praeparationem scientificam religiosorum his apostolatus operibus destinatorum.

3. DE MEDIIS PRACTICIS RESTAURATIONEM ET ACCOMMODATIONEM EFFICIENDI

A) - Aequum et bonum est in proximo Concilio Oecumenico iterum affirmare dignitatem ac sublimitatem status perfectioris, et quantum vitae religiosae praestet, quantae proveniant ex ea mundo et Ecclesiae utilitates nostris etiam temporibus, ita ut omnibus pateat sensus Ecclesiae in hac materia.

Esset quoque optimum breviter recollere principia non solum iuridica sed praesertim theologiae quae vitam religiosam regere debent.

B) - Affirmare tendentiam ad perfectionem caritatis per votorum ob-

servationem esse primariam obligationem et fundamentalem finalitatem Institutorum perfectionis.

C) - Affirmare absolutam necessitatem mortificationis christianae et abnegationis saepeius in vita religiosa ad perfectionem consequendam.

D) - Exhortari religiosos et a singulis Institutis exigere ut magis retineant, colant et explicent propriam finalitatem et specificam spiritualitatem; ideoque religiones sodalibus suis institutionem huic proprio spiritui conformem tradant et peculiarem formam apostolatus in Ecclesia fideliter et competenter exercent.

Non raro obicitur contra hunc cultum proprii spiritus religionum, illius esse originem alienius egoismi collectivi, contraria caritati et praesertim bene animarum, quod nostris diebus requireret adiutorium sanius religiosorum in operibus externis apostolatus.

Sed e contra modus favendi vero bene animarum et caritati inter ipsa Instituta consistit praecipue in hoc ut unumquodque Institutum proprium spiritum colat, proprium locum occupet et propriam missionem exerceat in Ecclesia, interea magnam aestimationem servanda pro spiritu et missione aliorum Institutorum.

Ita locorum Ordinarii in religiosis validum adiutorium invenire poterunt in exercitio ministerii apostolici, utendo viris speciali modo efformatis atque peritis in singulis mansionibus et in singulis apostolatus aspectibus, quin tamen vocatio propria Sodalium ex tali adiutrice opera detrimentum patiatur.

E) - Fovere diminutionem et suppressionem pervarum domuum, et alia ex parte promovere erectionem provinciarum indigenarum.